
60  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

Portaria: 5703/2021 Objetivo: Participar da Capacitação em Fiscaliza-
ção, Inspeção e Amostragem de Sementes e Mudas.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 57223551/ NAELSON CARVALHO GOMES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 27/09/2021 a 01/10/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 705482
Portaria: 5701/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO, PRIMAVERA, QUATIPURU/PA 
Servidor: 5870283/JOSÉ AMILTON REIS DE CARVALHO (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 23/09/2021 a 24/09/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 705477
Portaria: 5704/2021 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário em 
propriedades onde houve plantio de lavouras de soja da safra 2020/2021, 
meta de 10 propriedades por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servi-
dor: 57189832/ RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 27/09/2021 a 01/10/2021.Ordenador: LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL.

Protocolo: 705525

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 058/2021, BENEFICIÁRIO: 
NELMA MIRIAM PEREIRA DE ALCÂNTARA / MATRÍCULA: 3173909 / CARGO 
OU FUNÇÃO: TEC. ADM. FINANÇAS / MUNICÍPIO: MARABÁ-PA / OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESREG DE MARABÁ-PA 
/ CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVIDADE: 
8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$1.946,00 / 
339039=834,00 / VALOR TOTAL R$2.780,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: AGUI-
BERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 705142

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 073/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de OUTUBRO/2021.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54184730/4 VALMOR AREDE CORDOVA 2020/2021 01/10/2021 A 30/10/2021

5910243/1 IONÁ AMARAL DA SILVA 2019/2020 04/10/2021 A 02/11/2021

57222969/4 LIDIANE LEAL M. DE QUEIROZ 2020/2021 04/10/2021 A 02/11/2021

7007396/1 VALMIR DE JESUS SARMENTO 2019/2020 01/10/2021 A 30/10/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 16 de Setembro de 2021
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 705476

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS Nº 1597, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, 
da Constituição Estadual e, considerando a Portaria AGE nº 086, de 11 de 
dezembro de 2000,
RESOLVE:
Art.1º Designar os servidores, IVONE DA CONCEIÇÃO FERREIRA COELHO, 
matrícula nº 5455766, ocupante do cargo de Coordenadora e ANTONIO 
CARVALHO LOBO JUNIOR, matrícula nº 5947617/3, ocupante do cargo de 
Gerente, lotados no Núcleo de Controle Interno – NCI da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS para desem-
penharem a função de Agente Público de Controle - APC desta Secretaria, 
a contar de 01 de março de 2021.
Art.2º  A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias - SA-
GAT, por meio da Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, fica res-
ponsável pelo registro funcional e pelas providências necessárias ao fiel 
cumprimento da designação.
Art.3º  Fica revogada a Portaria GAB/SEMAS nº 0024, de 07 de janeiro de 
2021.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de setembro de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 705502

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01602/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/570685 - SEMAS/PA.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 092/2021- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa R MASTER COMERCIO 
DE ALIMENTOS EIRELI, os servidores: Silvana Miranda Nunes, matrícula 
nº 97571371/2, como fiscal Titular, e Maria Adélia Lopes Soares, matrícula 
nº 27910/1, como fiscal Suplente, a contar da data da publicação desta 
portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de setembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 705693

.

.

ERRATA
.

Errata da Resolução COEMA nº 165 de 24 de agosto de 2021, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.669, de 15 de setembro de 2021.
Onde se lê:
(...) bem como a 80ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEM/PA (...)
Leia-se:
(...) bem como a 80ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEMA/PA (...)

Protocolo: 705194

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 093/2021 - SEMAS/PA
ADESÃO A ARP Nº 009/2021 - DPE/PA
Ref. Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2021 - DPE/PA
Processo Nº 2020/1006661 – DPE/PA
Processo 2021/865917 - SEMAS/PA
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
ORGANIZAÇÃO DE EVENTO, sob demanda, de locação, instalação, opera-
ção manutenção e desinstalação de equipamentos de iluminação, sonoriza-
ção, informática e audiovisuais, com fornecimento de equipe técnica espe-
cializada e material necessário para atendimento às demandas de eventos 


